22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu d. u. l. în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 164.—Anul LII.

Brașov, Duminecă 23 Iulie (4 August)

1889.

Brașov, 22 Iulie.

Cea mai nouă ispravă a mi-
nistrului de instrucțiune ungurească
Csaky și a adjutantului său, se-
cretar de stat Berzeviczy, este
că au oprită erăși cinci cărți ro-
mânești și adecă trei colecțiuni
de cântece naționale: „Arionul”
(Brașov), „Răsunetul” (Brașov)
„Dorul Românului” (București)
o carte de poezii: „Amor și pa-
triă” (Turin 1869) și „Cântece
de iroși la Nascerea Domnului”
(Brașov).